PARA A ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA LOCOMOTIVA GAÚCHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Relatório:
Busca o Poder Executivo, através do presente Projeto de Lei, autorização para realizar termo de

fomento com Associação Esportiva Locomotiva Gaúcha, no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil
reais).

O objetivo do repasse é fomentar o esporte. 
Os recursos financeiros a serem repassados são oriundos das Emendas Impositivas de números

09, 14, 16 e 22, nos termos do disposto na Lei Municipal nº 4.361, de 11 de dezembro de 2024, e
deverão ser aplicados da seguinte forma: 

I – R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para aquisição de uniformes e medicação; 
II – R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) para o custeio da comissão técnica; 
III – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para o custeio do fardamento para jogos e para treinos das

categorias de base. 
O repasse será realizado com base na Lei 13.019/2014, por tratar-se de uma parceria em regime

de mútua cooperação entre a administração pública e a associação.
Conforme o disposto no artigo 31, inciso II,  da Lei  13.019/2014, é viável  firmar um termo de